m Laboratorio de Ensaios Fisico em Calgados e Materiais — LEFCAM

SENAI Nova Serrana CFP “Geny José Ferreira”
Av. José Batista Filho, 3200 — Francisco Lucas — CEP 35524-296 — Nova Serrana — MG. Tel. (37) 3225 - 1050 - RAMAL 212

: Folha 1/2
RELATORIO DE ENSAIO - CERTIFICADO N° 2688/2024

Cliente: Bee Industria e Comércio de Calgados Eireli
Av. Aristides Ferreira do Amaral, 39, Jardim Padre Liberio
35.523-192 — Nova Serrana - MG

Descricao da Amostra: 12 unidades de atacador, tipo achatado, na cor
branca.

Descricao do Cliente: NAO INFORMADO.

Identificacdao da amostra: 165/2024.

N° Atendimento:13210-2024-48.

Data de atendimento: 26.02.2024.
Amostragem: Responsabilidade do cliente.

Condigbes ambientais: A temperatura e umidade relativa do ar do Laboratério segue as exigéncias da
ABNT NBR 10455:2021 na faixa de toleréncia A.

Método Utilizado: ISO 22774:2004 - Calcado — Métodos de ensaio para acessérios: atacadores —
Resisténcia a abraséao.

Tabela 1 — Data do ensaio e condi¢cdes ambientais.

Inicio/Ensaio Temp.°C: Umid. %: Término/Ensaio Temp.°C: Umid. %:

04.03.2024 22,5°C 50,0% 04.03.2024 22,7°C 51,0%

Tabela 2 - Resultado dos ensaios

Corpo de prova
01 02 03 04 05 06
1000 - -— - --- -— -

N° de friccoes

5000

15 000 - -— -— - - -

Observacgoes durante o ensaio:
Todos os corpos de prova obtiveram ruptura total antes da finalizag&o das 1.000 fricgdes.

Tipo friccdo realizada: Atacador x Atacador.
Numero de fricgdes: 15.000.

O resultado contido no presente Relatdrio de Ensaio se aplica somente a amostra ensaiada.
A reproducdo deste documento s6 poderd ser feita de forma integral sem alteragdo

Identificagdo Revisdo Vigéncia
RE 067 00 Outubro/2023



W Laboratoério de Ensaios Fisico em Calcados e Materiais — LEFCAM

SENAI Nova Serrana CFP “Geny José Ferreira”

Av. José Batista Filho, 3200 — Francisco Lucas — CEP 35524-296 — Nova Serrana — MG. Tel. (37) 3225 - 1050 - RAMAL 212

RELATORIO DE ENSAIO — CERTIFICADO N° 2688/2024

Equipamento:

(x) LEFCAM 001 - Abrasimetro de Cadargo x Cadargo;
(x) LEFCAM 018 - Escala de Metal Graduada (Régua);
() LEFCAM 056 - Escala de Metal Graduada (Régua).

Assinatura Digital:

Assinado digitalmente por Nata Bruno de Souza
Signatdrio Autorizado & Responsavel pela qualidade

Folha 2/2

Nova Serrana, 05 de margo de 2024.

Vo

Natg/Bruno dé€/Souza
Signatario Autorizado

O resultado contido no presente Relatdrio de Ensaio se aplica somente a amostra ensaiada.
A reprodugdo deste documento sé poderd ser feita de forma integral sem alteracdo

Identificagdo Revisdo
RE 067 00

Vigéncia
Outubro/2023
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CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO

Empresa Interessada: BEE INDUSTRIA E COMERCIO DE CALCADOS LTDA
Avenida Aristides Ferreira do Amaral, 40 1 Pav G2 — Jardim Padre Liverio, Nova Serrana/MG

Contato: Nathalia Patriota, e-mail: adm@militarpatriota.com.br

Pedido de Ensaio: 18.129

SISTEMADA QUALIDADE

Natureza do Trabalho: ENSAIO DE VERIFICACAO DE FTALATOS

DEACORDO

Indicagdes fornecidas pelo interessado sobre o material a ser ensaiado. ISO 9001
[DENTIFICACAO . cceoercssverrrsssnserrsseneensest NGO Consta. '
MATERIAL....cceeeeerriiereennenensncecssnianens : Ténis (solado)

QUANTIDADE DE AMOSTRA................. 04 Amostras.

DATA/INSPECAO. ....erreuremcumcascameransansens : 01/03/2024 - Entregue no Laboratério. //

MARCA oooeereeeeeereererrsessessenssssssseeneeneeess. NGO ConSta.

METODOLOGIA UTILIZADA................. Conforme — BS EN 14372-A

RESULTADOS ENCONTRADOS __

I. ASPECTO DAS AMOSTRAS

Fotografia n°01 — Aspecto das amostras.

\-

Os resultados apresentados no presente documento tém significagdo restrita e se aplicam somente a0 objeto ensaiado ou calibrado. A sua reprodugdo, 6 podera ser feita
integralmente, reprodugdes parciais s6 poderdo ser feita mediante a prévia autorizagdo do laboratério emitente.

RL-425 -Rev.01
LENCO CENTRO DE CONTROLE TECN OLOGICO LTDA.
Unidade 1: Rua Brigadeiro Xavier de Brito, 126 — CEP: 02551-000 — S3o Paulo - SP — Tel. / Fax: (11) 3857-20
Unidade 2: Rua Ardo Sahm, 1060 — CEP: 07662-810 — Mairipord - SP — Tel. /Fax: (11) 4818-8832
Email: lenco@laboratorioslenco.com.br — Site: www.laboratorioslenco.com.br
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RELATORIO DE ENSAIO N° 24031600 LET
Fl.2/2

I1I - ENSAIO DE FTALATOS - ENSAIO DE PRESENCA DE SUBSTANCIAS RESTRITAS

Parametros Valor Encontrado % Quiliiltl;itaeggg % ‘;f:;x:?ao Resultado
Ftalato de dibutila (DBP) <0,010 0,00010 0,100
Di-2etil-hexil Ftalato (DEHP) <0,010 0,00011 - 0,100 C
Benzilbutil Ftalato (BBP) <0,010 0,00013 0,100
NA - Nio Aplicavel C - Conforme item da Norma NC - Nzo Conforme item da Norma
OUTRAS INFORMACOES

1- Material foi ensaiado conforme Instrugio de Trabalho -IT-004-Rev.00.
2- Ensaios realizados em temperatura ambiente de (23 = 2 )°C e umidade relativado ar (55+5)%
3- Os resultados apresentados referem-se exclusivamente ao material ensaiado.
4- Padréio Utilizado.
Termo-Higrometro Identificagdo Lenco L-790 Certificado RBC/ABSI CAL 217681/22 Validade 11/2024

Local e Data dos Ensaios: Mairiporé, 01 a 05 de Marco de 2024.

Emissdo do Relatério: Mairipord, 07 de Margo de 2024.

MARCO Assinado de forma
digital por MARCO

ANTONIO ANTONIO
MARTINEZ:087 MARTINEZ:08727014843

Dados: 2024.03.07

27014843 16:35:54 -03'00"

Signatario Autorizado

Os resultados apresentados no presente documento tém significagdo restrita e se aplicam somente ao objeto ensaiado ou calibrado. A sua reprodugdo, sé podera ser feita

integralmente, reprodugdes parciais s6 poderfio ser feita mediante a prévia autorizagfo do laboratdrio emitente.
RL-425 -Rev.01

LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO LTDA. [w] 2= [m]

Unidade 1: Rua Brigadeiro Xavier de Brito. 126 — CEP: 02551-000 — S0 Paulo - SP — Tel. / Fax: (11) 3857-2053 il::_h ;_"_ at
Unidade 2: Rua Arfio Sahm. 1060 — CEP: 07662-810 — Mairipord - SP — Tel. / Fax: (11) 4818-8832 =-'-$:' f‘t‘g
Email: lenco@laboratorioslenco.com.br — Site: www.laboratorioslenco.com.br E.E'I.A. v



CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO

Empresa Interessada: BEE INDUSTRIA E COMERCIO DE CALCADOS LTDA
Avenida Aristides Ferreira do Amaral, 40 1 Pav G2 — Jardim Padre Liverio, Nova Serrana/MG

Contato: Nathalia Patriota, e-mail: adm@militarpatriota.com.br

Pedido de Ensaio: 18.129

Natureza do Trabalho: ENSAIO DE VERIF ICACAO DE FTALATOS

SISTEMA DA GUALIDADE

Indicages fornecidas pelo interessado sobre o material a ser ensaiado.

IDENTIFICAGCAO............cooooeseemnne.........- Nio Consta.
MATERIAL........cccoecommmmrrereeeovesneeonnnnn...: Ténis (palmilha)

QUANTIDADE DE AMOSTRA...............: 04 Amostras.

DATA/INSPECAO. ...t 01/03/2024 - Entregue no Laboratério. ~—_
MARCA....ccciussssssssssvsimmmemeronessosnssssrssssenss’ N&o Consta.

METODOLOGIA UTILIZADA................: Conforme — 1§S EN 14372-A

RESULTADOS ENCONTRADOS

I. ASPECTO DAS AMOSTRAS

Fotografia n°01 — Aspecto das amostras.

o

Os resultados apresentados no presente documento tém significagdo restrita e se aplicam somente ao objeto ensaiado ou calibrado. A sua reprodugdo, s6 podera ser feita
integralmente, reprodugdes parciais s6 poderdo ser feita mediante a prévia autorizago do laboratério emitente.

RL-425 -Rev.01
LENCO CENTRO DE CONTROLE TECN OLOGICO LTDA.
Unidade 1: Rua Brigadeiro Xavier de Brito, 126 — CEP: 0255 1-000 - S&o Paulo - SP ~ Tel. / Fax: (1 1)3857-2053 ®
Unidade 2: Rua Ardo Salm. 1060 — CEP: 07662-810 — Mairipotd - SP — Tel. / Fax: (11)4818-8832
Email: lenco@laboratorioslenco.com.br — Site: www.laboratorioslenco.com.br
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CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO

III - ENSAIO DE FTALATOS - ENSAIO DE PRESEN CA DE SUBSTANCIAS RESTRITAS

I I ‘:N C O RELATORIO DE ENSAIO N° 24031599 LET

Limite de Valor M4ximo

A [1)

Parametros Valor Encontrado % Qualificagio % Permitido % Resultado
Ftalato de dibutila (DBP) <0,010 0,00010 0,100

Di-2etil-hexil Ftalato (DEHP) <0,010 0,00009 0,100 C
Benzilbutil Ftalato (BBP) <0,010 0,00010 0,100

NA - Nio Aplicavel C - Conforme item da Norma NC - Ndo Conforme item da Norma —

OUTRAS INFORMACOES

1-  Material foi ensaiado conforme Instrucéo de Trabalho -IT-004-Rev.00.
2- Ensaios realizados em temperatura ambiente de (23 £2 )°C e umidade relativa do ar (55£5)%
3-  Os resultados apresentados referem-se exclusivamente ao material ensaiado.

4- Padréo Utilizado.
Termo-Higrémetro Identificagdo Lenco L-790 Certificado RBC/ABSI CAL 217681/22 Validade 11/2024

FL.2/2

Local e Data dos Ensaios: Mairipor4, 01 a 05 de Margco de 2024.
Emisséo do Relatério: Mairipord, 07 de Margo de 2024.

Assinado de forma digital
MARCO ANTONIO S5 s
MARTINEZ:08727 MARTINEZ:08727014843

Dados: 2024.03.07
15:55:34 -03'00"

Signatério Autorizado

014843

Os resultados apresentados 1o presente documento tém significago restrita e se aplicam ' somente ao objeto ensaiado ou calibrado. A sua reprodugdo, s6 podera ser feita
integralmente, reprodugdes parciais s6 poderdo ser feita mediante a prévia autorizagdo do laboratério emitente.

RL-425 -Rev.01
LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO LTDA. [E] 2=
Unidade 1: Rua Brigadeiro Xavier de Brito, 126 — CEP: 02551-000 — S&o Paulo - SP — Tel. / Fax: (11) 3857-2053 HS i
Unidade 2: Rua Arfio Sahm. 1060 — CEP: 07662-810 — Mairipord - SP — Tel. / Fax: (1 1) 4818-8832
Email: lenco@laboratorioslenco.com.br — Site: www.laboratorioslenco.com.br
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IBTeC

Instituto Brasileiro de Tecnologia
do Couro, Calgado e Artefatos

ibtec.org.br/inmetro

Relatorio de Biomecanica N° 252/2023 Pagina1de3

Cliente: BEE INDUSTRIA E COMERCIO CALCADOS LTDA
CNPJ: 35.461.584/0001-87
AV. Aristides Ferreira do Amaral, 40
CEP: 35524 - 184 Nova Serrana - MG

Material Ensaiado: Foram testados trés pares de calgados (feminino) de numeragfo 37, referéncia
TENIS TIPO ALL STAR, sem ficha técnica.
T

o

/
Protocolo n° 70731 —22/08/2023 — TB137
\
Consideracdes: %
Realizada pelo cliente.
Os ensaios foram real%d%r;a instalagdo permanente do laboratdrio.
As amostras foram condici acL{de acordo com a Condi¢dio A (23 £ 2°C e 50 + 5% U.R) da
ABNT NBR 10455:2021 por um perfodo minimo de 24 horas.

ENSAIOS E RESULTADOS:
TB137
Normas Ensaios Resultados Pontuacdes Nivel de Conforto
ABNT NBR 14835:2021 Massa do calgado 291 (g) 5 Normal
<265 Confortdvel / > 265 < 419 Normal /> 419 Desconfortdvel
Pico de pressdo na regido 233 (kPa) | 9 | Confortavel
SHNT NER 1483562001 do calcéneo < 240 Confortével /> 240 < 320 Normal/ > 320 Desconfortavel
’ Pico de presséo na regidio 239 (kPa) I 9 l Confortavel
da cabega dos metatarsos <270 Confortdvel /> 270 < 350 Normal /> 350 Desconfortdivel
0,
ABNT NBR 14837:2017 Temperatura interna 4l €O | 5 | Normal
<3,5 Confortavel /> 3,5 < 5,5 Normal /> 5,5 Desconfortivel
z 0, -
ABNT NBR 14838:2016 | Indice de Amortecimento 82 () 4 | Confortével
< 35Desconfortdvel / > 35 < 50 Normal / > 50 Confortdvel
, (e} -
ABNT NBR 14839:2015 fndice de Pronaggo 1.2 ) J | Confortivel
< 3 Confortdvel /> 3 < 6 Normal /> 6 Desconfortivel
Percepgao de calce 7,0 (pontos) | 9 | Confortivel
< 4 Desconfortdavel / 2 4 < 7 Normal / > 7 Confortdvel
ABNT NBR 14840:2015 Auséncia total de
Marcas/lesbes tesfea/bereéicho 9 Confortavel
de uma pequena
4rea de pressio
PONTUACAO INDICE DE
RESULTADO %
ABNT NBR 14834:2021 Cogffgg]?o]) 9 ° TOTAL CONFORTO
88,9 (%) 64 Confortavel

ABNT NBR 14834 - >75% Confortavel /> 40,0 a <75 % Normal / < 40 % Desconfortavel.

Nota - Os resultados deste documento se
restringem apenas as amostras ensaiadas,
nao podendo ser reproduzidos sem
autorizacio do laboratério.

Somente serdo autorizadas reproducdes ||, Brasil
na integra deste documento. ' f

Rev.:08-Mai/21

CNPJ 87.190.161/0001-73




IBTeC

Instituto Brasileiro de Tecnologia
do Couro, Calcado e Artefatos

N |
ibtec.org.brfinmetro

Pagina2 de 3

Relatorio de Biomecanica N° 252/2023

) R
OBSERVACOES: ABNT NBR 14840/2015 — Marcas/Lesdes

Os calcados provocaram pressio/marcas, sem sintomas de dor, na regido
lateral/superior do dedo V (Figura 1), em ambos os pés.

Figura 1 — Regifo lateral/superior do dedo V.

PARECER: Foram testados trés/pares de calgados (feminino) de numeracgo 37, referéncia TENIS
TIPO ALL STAR, sem ficha técnica, atingindo 64 pontos (88,9%), de um total de 72

pontos (100%), com Indice de Conforto: CONFORTA —

Data da emissio: 25/08/023.

Estas amostras so arquivadas no IBTeC pelo periodo de 6 meses, a contar da data de
emissdo deste relatério (caso queiram retirar as amostras antes deste periodo, deve ser solicitado e
assinado um termo de desisténcia de rastreabilidade). /

¢

Este Relatorio tem validade de 1 ano, a partir da sua data de emissdo.
Sendo o que tinhamos para o momento, passamos o presente documento.
Integra o presente relatério a folha de assinaturas em anexo.

Nota - Os resultados deste documento se

restringem apenas as amostras ensaiadas, Telefone 51 3553.1000 Rua Araxd, 750
néo podendo ser reproduzidos sem www.ibtec.org.br Bairro ideal
utiiEacie do lsbeiatsito laudos@ibtec.org.br 93334-000
a a0 a " . B CNPJ 87.190.161/0001-73 Novo Hamburgo
Somente serdo autorizadas reproducdes Rio Grande do Sul, Brasil

na integra deste documento.
Rev.:08-Mai/21



Relatério de Biomecénica N2 RB252/2023

/L Para verificar a autenticidade deste documento, faca download
> St do aplicativo de leitor de cédigo “QR code”. Abra o aplicativo e
o - direcione a camera na figura ao lado ou verifique através do

enderego:
http://www.ibtec.org.br/areacliente/laudo/

O
&~
\

N

Coordenador do laboratério de ensaios de Biomecanica
Prof. Me. Eduardo Wiist ASSINATURA DIGITAL: Este documento
contém Assinatura Digital com Certificacio
Digital, instituida pela Medida Proviséria N°
2200-2 de 28/08/2001. Ao visualizar o
arquivo, procure pelo icone a seguir na

barra de ferramentas do pdf. ﬁ

Coordenador do laboratério de Biomecanica
Prof, Dr. Rudnei Palhano

\
\
Nota - Os resultados deste documento se ; o
restringem apenas as amostras ensaiadas, Telefone 51 3553.1000 Rua Araxd, 750
ndo podendo ser reproduzidos sem www.ibtec.org.br Bairro |deal
a tof_,.za 30 do lab P o0 laudos@ibtec.org.br 93334-000
WUOHEREO0 SO INRIOLRTINY B CNPJ 87.190.161/0001-73 Novo Hamburgo
Somente serdo autorizadas reproducdes Rio Grande do'Sul, Beasil

na integra deste documento.



CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO
Empresa Interessada: BEE INDUSTRIA E COMERCIO DE CALCADOS LTDA

Avenida Aristides Ferreira do Amaral, 40 1 Pav G2 — Jardim Padre Liverio, Nova Serrana/MG
Contato: Nathalia Patriota, e-mail: adm@militarpatriota.com.br

Pedido de Ensaio: 18.129

SISTEMA DA QUALID;

Natureza do Trabalho: ENSAIO DE EXPOSICAO A NEVOA SALINA S
Indicagdes fornecidas pelo interessado sobre o material a ser ensaiado. 9 900
IDENTIFICACAOQ...........ccoeeuuememceaneane....: N0 Consta.

MATERIAL.......ooceeeeeirnecnerrcenreresennasaneeens T€NIS (ilhGs)

QUANTIDADE DE AMOSTRA................ 04 Amostras. .

DATA/INSPECAO.......ooerrerrreerrerrennenst 01/03/2024 - Entrcgﬁ{Laboratéﬁo.

MARCA. csssssssssmsmsssmssssspasmsmmanasy  1Na0'Consta,

METODOLOGIA UTILIZADA................: Conforme — ABNT NBR 15262/20

RESULTADOS ENCONTRADOS®

I. ASPECTO DAS AMOSTRAS

Fotografia n°01 — Aspecto das amostras.

Os resultados apr dos no p de > tém significagdo restrita e se aplicam somente a0 objeto ensaiado ou calibrado. A sua reprodugdo, s6 podera ser feita

integralmente, reprodugdes parciais s6 poderdo ser feita mediante a prévia autorizagio do laboratério emitente.

RL-425 -Rev.01
LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO LTDA.
Unidade 1: Rua Brigadeiro Xavier de Brito, 126 — CEP: 02551-000 — So Paulo - SP — Tel. / Fax: (11) 3857-20
Unidade 2: Rua Ardo Sahm. 1060 — CEP: 07662-810 — Mairipord - SP — Tel. / Fax: (11) 4818-8832
Email: lenco@laboratorioslenco.com.br — Site: www.laboratorioslenco.com.br
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I I ‘:NCO RELATORIO DE ENSAIO N° 24031598 LET
FL.2/2

CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO

II. ENSAIO DE RESISTENCIA A CORROSAO POR EXPOSICAO A NEVOA SALINA.

Procedimento: As amostras foram submetidas ao ensaio de névoa salina com temperatura de ensaio de (35 +2) °C, conforme
norma técnica ABNT NBR 15262.

Parametro Tempo de Exposi¢io (horas) Resultados encontrados

A amostra nfo apresentou qualquer tipo

Resisténcia a Corrosdo 04 5
. de alteragfo.

Fotografia n°02 — Aspecto do ilhés apds ensaio.

OUTRAS INFORMACOES P

1-  Material foi ensaiado conforme Instru¢@io de Trabalho -IT-004-Rev.00.
2- Ensaios realizados em temperatura ambiente de (23 + 2 )°C e umidade relativa do ar (55+5)%
3-  Osresultados apresentados referem-se exclusivamente ao material ensaiado.

4- Padrdo Utilizado.
Termo-Higrometro Identificagéo Lenco L-790 Certificado RBC/ABSI CAL 217681/22 Validade 11/2024

Névoa Salina Identificagdo Lenco L-394

Local e Data dos Ensaios: Mairiporg, 01 a 05 de Margo de 2024.
Emissdo do Relatério: Mairipord, 07 de Margo de 2024.

MARCO ANTONIO Assinado de forma digital por

g MARCO ANTONIO
MART' N E20872 70 1 484 MARTINEZ:08727014843
3 Dados: 2024.03.07 15:54:58 -03'00'
Signatério Autorizado

Os resultados apresentados no presente documento tém significagdo restrita e se aplicam somente a0 objeto ensaiado ou calibrado. A sua reprodugdo, s6 podera ser feita
integralmente, reprodugdes parciais s6 poderdo ser feita mediante a prévia autorizagdo do laboratério emitente.

RL-425 -Rev.01
LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO LTDA.
Unidade 1: Rua Brigadeiro Xavier de Brito. 126 — CEP: 02551-000 — S&o Paulo - SP — Tel. / Fax: (11) 3857-2053
Unidade 2: Rua Ao Salm. 1060 — CEP: 07662-810 — Mairipora - SP — Tel. / Fax: (11) 4518-8832
Email: lenco@laboratorioslenco.com.br — Site: www.laboratorioslenco.com.br
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SENAI Nova Serrana CFP “Geny José Ferreira”
Laboratério de Ensaios Fisico em Calgados e Materiais — LEFCAM
Av. José Batista Filho, 3200 — Francisco Lucas - Nova Serrana — MG

CEP 35524-296 —Tel. (37) 3225 - 1050 - RAMAL 212

RELATORIO DE ENSAIO - N° CERTIFICADO 2691 - 2024
Requisitante: Bee Industria e Comércio de Calgcados Eireli
Av. Aristides Ferreira do Amaral, 39, Jardim Padre Liberio
35.523-192 — Nova Serrana - MG
Descricao de Amostra: 01 (um) par de ténis na cor marinho.
Identificacio do Cliente: NAO INFORMADO.
Nimero de Atendimento: 13210 -2024 - 48 / Data: 26.02.2024.

Amostragem: Responsabilidade do cliente. Nimero de amostra: 166/2024

Condicdes ambientais: A temperatura e umidade relativa do-ar do Laboratdrio segue as exigéncias da ABNT NBR
10455:2021, sendo utilizado na faixa de tolerancia A.

Método Utilizado: ABNT NBR 15379:2020 - Calcados — Determinagao da resisténcia da colagem da banda lateral.

Tabela 1 — Data do ensaio e condigdes ambientais.

[ Data: Temp. (°C): | Umid. (%): | N° Grafico: Data colagem, lote ou referéncia:
\ 06.03.2024 22,2°C 51,0% 395 NAO INFORMADO
Tabela 2 — Resultado dos ensaios
- Forca média | Resisténcia .
Corpo de prova Regido Aspecto da separacado
P P g (N) (N/mm) P parag
Lateral externa 64 6,0 Ruptura parcial e/ou total de material de cabedal
PE DIREITO ) . :
BANDA LATERAL Bico 74 6,7 Ruptura parcial e/ou total de material de cabedal
X Lateral interna 60 5,6 Ruptura parcial e/ou total de material de cabedal
\ SOLADO
Calcanhar 71 6,6 Ruptura parcial e/ou total de material de cabedal
Lateral externa 56 5,0 Ruptura parcial e/ou total de material de cabedal
| PE ESQUERDO - - -
BANDA LATERAL Bico 74 6,5 Ruptura parcial e/ou total de material de cabedal
X Lateral interna 52 4,6 Ruptura parcial e/ou total de material de cabedal
SOLADO
Calcanhar 60 57 Ruptura parcial e/ou total de material de cabedal

fpbservagﬁes e/ou desvios:

Ensaio realizado apds envelhecimento por calor.
\_~

O resultado contido no presente relatdrio de ensaio se aplica somente a amostra ensaiada.
A reproducdo deste documento s6 podera ser feita de forma integral sem alteragao

Identificacdo: RE 002 - 2 Revisdo: 04 Vigéncia: outubro/2022
Pagina1de2




SENAI NOVd JEIIdild LIT  WUTHY JUST | “iivnw

Laboratério de Ensaios Fisico em Calgados e Materiais — LEFCAM
Av. José Batista Filho, 3200 — Francisco Lucas - Nova Serrana — MG

CEP 35524-296 —Tel. (37) 3225 - 1050 - RAMAL 212

RELATORIO DE ENSAIO - N° CERTIFICADO 2691 - 2024

“As opinides e interpretagdes expressas abaixo n3o fazem parte do escopo da acreditagdo deste laboratorio”.
Orientacdo:
Para interpretar os resultados, apresentamos orientacdo conforme ABNT NBR 16453:2021— Calcados — Valores orientativos -

Os valores orientativos méaximos e/ou minimos aceitéveis para uma boa qualidade do calgado pronto, referente aos itens do
processo de unido de fabricagdo da montagem (costura, colagem, fixagio de enfeites e salto) conforme tabela abaixo:

Tabela 3 — Requisitos de desempenho

RESISTENCIA MINIMA

TIPO DE SOLICITAGAO TIPO DE CALCADO (N/mm)

Calgado de uso Militar
Calgados alta solicitagdo Calgado de Seguranca 6,0
Pratica de esportes

Calcados de média solicitacao Calgado de uso diario 4,5
Calgados com uso Calcado femininos de moda
. s : 3,5
intermediario Calgado masculinos leves
Calcados com baixa Sandalias
e o . 2,5
solicitacao Chinelos leves

Nota: Para uso destes valores orientativos, o fabricante de calgados determina a melhor classe em que se enquadra o0 seu
produto.

Equipamento(s):

(X) LEFCAM 015, M&quina universal de tragdo e compressao (Dinamometro);
( ) LEFCAM 016, Maquina universal de tragdo e compressao (Dinambmetro);
(X) LEFCAM 071, Paquimetro digital;

( ) LEFCAM 042, Paquimetro digital;

Nova Serrana, quarta-feira, 6 de margo de 2024

Assinatura Digital:

Assinado digitalmente por Natd Bruno de Souza y 7
8 P Natd Bruno deéSouza

Signatério Autorizado & Responsavel pela qualidade 3 % ,
8 i pelad Signatsrio Autorizado

Verificar autenticidade de assinatura: https://validar.iti.gov.br/

O resultado contido no presente relatério de ensaio se aplica somente a amostra ensaiada.
A reproducdio deste documento s6 podera ser feita de forma integral sem alteragao

Identificacdo: RE 002 - 2 Revisao: 04 Vigéncia: outubro/2022
Pagina 2 de 2



SENAI Nova Serrana CFP “Geny José Ferreira”

Laboratério de Ensaios Fisico em Calgados e Materiais — LEFCAM

Av. José Batista Filho, 3200 — Francisco Lucas - Nova Serrana — MG
CEP 35524-296 —Tel. (37) 3225 - 1050 - RAMAL 212

RELATORIO DE ENSAIO - N° CERTIFICADO 2693 - 2024
Requisitante: Bee Industria e Comércio de Calgados Eireli

Av. Aristides Ferreira do Amaral, 39, Jardim Padre Liberio
35.523-192 — Nova Serrana - MG

Descricdo de Amostra: 01 (um) par de ténis na cor marinho.

Identificacio do Cliente: TENIS ESCOLAR COM VELCRO.

Numero de Atendimento:13210-2024 - 48 ™ Data: 26.02.2024.
Amostragem: Responsabilidade do cliente. Numero de amostra: 167/2024

Condicdes ambientais: A temperatura e umidade relativa do ar do Laboratério segue as exigéncias da ABNT NBR
10455:2021, sendo utilizado na faixa de tolerancia A.

Método Utilizado: ABNT NBR 15379:2020 - Calgados ;_Qeterﬁiihagéo da resisténcia da colagem da banda lateral.

Tabela 1 — Data do ensaio e condigdes ambientais.

Data: Temp. (°C): | Umid. (%): | N° Grafico: Data colagem, lote ou referéncia:
07.03.2024 22,6°C 50,0% 398 TENIS ESCOLAR COM VELCRO
Tabela 2 — Resultado dos ensaios
- Forca média | Resisténcia -
Corpo de prova Regiao Aspecto da separacao
Lateral externa 58 58 Ruptura parcial e/ou total de material de cabedal
PE DIREITO - - -
BANDA LATERAL Bico 44 4,6 Ruptura parcial e/ou total de material de cabedal
X Lateral interna 60 6,4 Ruptura parcial e/ou total de material de cabedal
\ SOLADO
Calcanhar 52 5,5 Ruptura parcial e/ou total de material de cabedal
Lateral externa 52 5,5 Ruptura parcial e/ou total de material de cabedal
PE ESQUERDO ) - -
BANDA LATERAL Bico 56 5,6 Ruptura parcial e/ou total de material de cabedal
X Lateral interna 37 3,7 Ruptura parcial e/ou total de material de cabedal
SOLADO
Calcanhar 51 5,3 Ruptura parcial e/ou total de material de cabedal

Observacoes e/ou desvios:
Ensaio realizado apds envelhecimento por hidrdlise.

—

O resultado contido no presente relatdrio de enszio se aplica somente a amostra ensaiada.
A reproducdo deste documento s6 podera ser feita de forma integral sem alteracdo

Identificacdo: RE 002 - 2 Revisao: 04 Vigéncia: outubro/2022
Pagina1de?2




SENAI Nova Serrana CFP “Geny José Ferreira”

Laboratdrio de Ensaios Fisico em Calgados e Materiais — LEFCAM
Av. José Batista Filho, 3200 — Francisco Lucas - Nova Serrana — MG

CEP 35524-296 —Tel. (37) 3225 - 1050 - RAMAL 212

RELATORIO DE ENSAIO - N° CERTIFICADO 2693 - 2024
“As opinides e interpretagdes expressas abaixo ndo fazem parte do escopo da acreditacdo deste laboratdrio”.

Orientagao:

Para interpretar os resultados, apresentamos orientacdo conforme ABNT NBR 16453:2021~ Calgados — Valores orientativos -
Os valores orientativos maximos e/ou minimos aceitaveis para uma boa qualidade do calgado pronto, referente aos itens do
processo de unigo de fabricagdo da montagem (costura, colagem, fixacao de enfeites e salto) conforme tabela abaixo:

Tabela 3 — Requisitos de desempenho

RESISTENCIA MINIMA

TIPO DE SOLICITAGCAO TIPO DE CALGADO (N/mm)

Calcado de uso Militar
Calcados alta solicitagdo Calgado de Seguranca 6,0
Préatica de esportes

Calcados de média solicitacdo Calcado de uso diario 4,5
Calcados com uso Calgado femininos de moda
. S . 3,5
intermediario Calcado masculinos leves
Calgados com baixa Sandalias
e ) 2,5
solicitacdo Chinelos leves

Nota: Para uso destes valores orientativos, o fabricante de calgados determina a melhor classe em que se enquadra o seu
produto.

Equipamento(s):

(x) LEFCAM 015, Maquina universal de tracdo e compressao (Dinam6metro);
( ) LEFCAM 016, Maquina universal de tracdo e compressdo (Dinamdémetro);
(X) LEFCAM 071, Paquimetro digital;

( ) LEFCAM 042, Paquimetro digital;

Nova Serrana, quinta-feira, 7 de margo de 2024

Assinatura Digital:

/
i (/\’[} 9
Natq Bruno deé Souza
Signatario Autorizado

Assinado digitalmente por Nata Bruno de Souza
Signatario Autorizado & Responsavel pela qualidade

Verificar autenticidade de assinatura: https://validar.iti.gov.br/

O resultado contido no presente relatdrio de ensaio se aplica somente a amostra ensaiada.
A reproducdo deste documento s6 podera ser feita de forma integral sem alteragdo

Identificacao: RE 002 - 2 Revisao: 04 Vigéncia: outubro/2022
Pagina2 de2



SENAI Nova Serrana CFP “Geny José Ferreira”

Laboratério de Ensaios Fisico em Calgados e Materiais — LEFCAM
Av. José Batista Filho, 3200 — Francisco Lucas - Nova Serrana — MG

CEP 35524-296 —Tel. (37) 3225 - 1050 - RAMAL 212

RELATORIO DE ENSAIO - N° CERTIFICADO 2690 - 2024

Requisitante: Bee Industria e Comércio de Calgados Eireli
Av. Aristides Ferreira do Amaral, 39, Jardim Padre Liberio
35.523-192 — Nova Serrana - MG
Descricdo de Amostra: 01 (um) par de ténis na cor marinho.
Identificagdo do Cliente: NAO INFORMADO.
Numero de Atendimento: 13210 -2024 - 48 Data: 26.02.2024.

Amostragem: Responsabilidade do cliente. Numero de amostra: 166/2024

Condigdes ambientais: A temperatura e umidade relativa do ar do Laboratério segue as exigéncias da ABNT NBR
10455:2021, sendo utilizado na faixa de tolerancia A.

Método Utilizado: ABNT NBR 15379:2020 - Calgados — Determinacdo da resisténcia da colagem da banda lateral.

Tabela 1 — Data do ensaio e condicbes ambientais.

Data: Temp. (°C): | Umid. (%): | N° Gréafico: Data colagem, lote ou referéncia:
06.03.2024 22,2°C 51,0% 393, 394 NAO INFORMADO
Tabela 2 — Resultado dos ensaios
- Forca média | Resisténcia -
Corpo de prova Regido Aspecto da separacdo
Lateral externa 68 3,9 Ruptura parcial e/ou total de material de cabedal
PE DIREITO - ) )
BANDA LATERAL Bico 108 6,2 Ruptura parcial e/ou total de material de cabedal
X Lateral interna 66 3,8 Ruptura parcial e/ou total de material de cabedal
CABEDAL
Calcanhar 70 3,8 Ruptura parcial e/ou total de material de cabedal
Lateral externa 75 4,2 Ruptura parcial e/ou total de material de cabedal
PE ESQUERDO ) - -
BANDA LATERAL Bico 114 7,3 Ruptura parcial e/ou total de material de cabedal
X Lateral interna 70 3,8 Ruptura parcial e/ou total de material de cabedal
CABEDAL
Calcanhar 70 4,0 Ruptura parcial e/ou total de material de cabedal

Observacdes e/ou desvios:
Ensaio realizado apds envelhecimento por calor.

O resultado contido no presente relatdrio de ensaio se aplica somente a amostra ensaiada.
A reprodugdo deste documento sé poderd ser feita de forma integral sem alteragdo

Identificacdo: RE 002 - 1 Revisgo: 04 Vigéncia: outubro/2022
Pagina 1de 2



SENAI Nova Serrana CFP “Geny José Ferreira”

Laboratério de Ensaios Fisico em Calcados e Materiais — LEFCAM
Av. José Batista Filho, 3200 — Francisco Lucas - Nova Serrana — MG

CEP 35524-296 —Tel. (37) 3225 - 1050 - RAMAL 212

RELATORIO DE ENSAIO - N° CERTIFICADO 2690 - 2024

“As opinides e interpretagdes expressas abaixo ndo fazem parte do escopo da acreditacdo deste laboratdrio”.
Orientacao:
Para interpretar os resultados, apresentamos orientagao conforme ABNT NBR 16453:2021— Calcados — Valores orientativos -

Os valores orientativos maximos e/ou minimos aceitaveis para uma boa qualidade do calcado pronto, referente aos itens do
processo de unido de fabricagdo da montagem (costura, colagem, fixacdo de enfeites e salto) conforme tabela abaixo:

Tabela 3 — Requisitos de desempenho

TIPO DE SOLICITACAO TIPO DE CALCADO RESISTZ:'IC;Q ';'INIMA

Calcado de uso Militar

Calcados alta solicitacao Calcado de Seguranca 6,0
Prética de esportes

Calgados de média solicitacdo Calgado de uso diario 4,5
Calgados com uso Calgado femininos de moda
. i . 3,5
intermediario Calgado masculinos leves
Calcados com baixa Sandalias
S . 2,5
solicitacao Chinelos leves

Nota: Para uso destes valores orientativos, o fabricante de calgados determina a melhor classe em que se enquadra o seu
produto.

Equipamento(s):

(X) LEFCAM 015, Maquina universal de tragdo e compressdo (Dinamdmetro);
( ) LEFCAM 016, Maquina universal de tragdo e compressgo (Dinamdmetro);
(X) LEFCAM 071, Paquimetro digital;

( ) LEFCAM 042, Paquimetro digital;

Nova Serrana, quarta-feira, 6 de margo de 2024

Assinatura Digital: / _,D//, Vins
JAA 76&
Assinado digitalmente por Nat& Bruno de Souza - =
REPRighal B ‘ i Nat3 Bruno dé Souza
Signatario Autorizado & Responsavel pela qualidade ’ x -
Signatario Autorizado

Verificar autenticidade de assinatura: https://validar.iti.gov.br/

O resultado contido no presente relatdrio de ensaio se aplica somente a amostra ensaiada.
A reprodugdo deste documento sé poderd ser feita de forma integral sem alteracdo

Identificagdo: RE 002 - 1 Revisdo: 04 Vigéncia: outubro/2022
Pagina 2 de 2



m Laboratorio de Ensaios Fisico em Calgados e Materiais — LEFCAM

SENAI Nova Serrana CFP “Geny José Ferreira”
Av. José Batista Filho, 3200 — Francisco Lucas — CEP 35524-296 — Nova Serrana — MG. Tel. (37) 3225 - 1050 - RAMAL 212

: Folha 1/2
RELATORIO DE ENSAIO - CERTIFICADO N° 2688/2024

Cliente: Bee Industria e Comércio de Calgados Eireli
Av. Aristides Ferreira do Amaral, 39, Jardim Padre Liberio
35.523-192 — Nova Serrana - MG

Descricao da Amostra: 12 unidades de atacador, tipo achatado, na cor
branca.

Descricao do Cliente: NAO INFORMADO.

Identificacdao da amostra: 165/2024.

N° Atendimento:13210-2024-48.

Data de atendimento: 26.02.2024.
Amostragem: Responsabilidade do cliente.

Condigbes ambientais: A temperatura e umidade relativa do ar do Laboratério segue as exigéncias da
ABNT NBR 10455:2021 na faixa de toleréncia A.

Método Utilizado: ISO 22774:2004 - Calcado — Métodos de ensaio para acessérios: atacadores —
Resisténcia a abraséao.

Tabela 1 — Data do ensaio e condi¢cdes ambientais.

Inicio/Ensaio Temp.°C: Umid. %: Término/Ensaio Temp.°C: Umid. %:

04.03.2024 22,5°C 50,0% 04.03.2024 22,7°C 51,0%

Tabela 2 - Resultado dos ensaios

Corpo de prova
01 02 03 04 05 06
1000 - -— - --- -— -

N° de friccoes

5000

15 000 - -— -— - - -

Observacgoes durante o ensaio:
Todos os corpos de prova obtiveram ruptura total antes da finalizag&o das 1.000 fricgdes.

Tipo friccdo realizada: Atacador x Atacador.
Numero de fricgdes: 15.000.

O resultado contido no presente Relatdrio de Ensaio se aplica somente a amostra ensaiada.
A reproducdo deste documento s6 poderd ser feita de forma integral sem alteragdo

Identificagdo Revisdo Vigéncia
RE 067 00 Outubro/2023



W Laboratoério de Ensaios Fisico em Calcados e Materiais — LEFCAM

SENAI Nova Serrana CFP “Geny José Ferreira”

Av. José Batista Filho, 3200 — Francisco Lucas — CEP 35524-296 — Nova Serrana — MG. Tel. (37) 3225 - 1050 - RAMAL 212

RELATORIO DE ENSAIO — CERTIFICADO N° 2688/2024

Equipamento:

(x) LEFCAM 001 - Abrasimetro de Cadargo x Cadargo;
(x) LEFCAM 018 - Escala de Metal Graduada (Régua);
() LEFCAM 056 - Escala de Metal Graduada (Régua).

Assinatura Digital:

Assinado digitalmente por Nata Bruno de Souza
Signatdrio Autorizado & Responsavel pela qualidade

Folha 2/2

Nova Serrana, 05 de margo de 2024.

Vo

Natg/Bruno dé€/Souza
Signatario Autorizado

O resultado contido no presente Relatdrio de Ensaio se aplica somente a amostra ensaiada.
A reprodugdo deste documento sé poderd ser feita de forma integral sem alteracdo

Identificagdo Revisdo
RE 067 00

Vigéncia
Outubro/2023



SENAI Nova Serrana CFP “Geny José Ferreira”
Av. José Batista Filho, 3200 — Francisco Lucas — CEP 35524-296 — Nova Serrana — MG. Tel. (37) 3225 - 1050 - RAMAL 212

Laboratério de Ensaios Fisico em Calgados e Materiais — LEFCAM

RELATORIO DE ENSAIO FLEXAO DO SOLADO A 90° N° CERTIFICADO 2689/2024

Cliente: Bee Industria € Comércio de Calgados Eireli
Av. Aristides Ferreira do Amaral, 39, Jardim Padre Liberio
35.523-192 — Nova Serrana - MG

Descricao da Amostra: 04 (quatro) pares de solado em material PU, na cor

laranja.

Descrigao do Cliente: “REFERENCIA:SOLADO".

Identificacdo da amostra: 163/2024.

N° Atendimento:13210-2024-48.

Data de atendimento: 26.02.2024.

Amostragem: Responsabilidade do cliente.

Folha 1/2

Condicbées ambientais: A temperatura e umidade relativa do ar do Laboratério segue as exigéncias da
ABNT NBR 10455:2021 na faixa de toleréncia A.

Método Utilizado: ABNT NBR 14742:2020- Construgéo inferior — Solas, solados e materiais afins —
Determinacéo da resisténcia a flexdes continuas em um angulo de 90°.

Tabela 1 — Data do ensaio e condigbes ambientais

Data Temp.°C: Umid. %: Esp. Total Esp. Ensaio | Fabricacaollote:
05.03.2024 22,3 50,9 7,38 3,04 INFCI)\IRAI\(/?ADO
Tabela 2 — Avaliacdo do ensaio

Corpo de prova CP 01 CP 02 CP 03
N° dos cortes 1° 2° 3° 1° 2° 3° 1° 2° 3°
Comprimento inicial (Cl) 203 | 200 | 200 | 2,02 | 2,01 | 2,00 | 200 | 2,00 | 2,00
Apos 30.000 flexdes (CF) 207 | 2,03 | 2,07 | 207 | 209 | 2,09 | 2,11 | 2,04 2,08
Resultado (Cl — CF) 0,04 | 0,03 | 0,07 | 0,05 | 0,08 | 009 | 041 | 0,04 | 0,08
Progress@ao maxima (mm) 0,05 0,07 0,08

Observacdes:
Nao houve.

Legenda:

Cl: Comprimento inicial do corte (2 mm)

CF: Comprimento final do corte

SP: Sem Progresséo.

O resultado contido no presente Relatdrio de Ensaio se aplica somente a amostra ensaiada.
A reprodugdo deste documento sé poderd ser feita de forma integral sem alteragdo

Identificacdo
RE 021

Revisdo
02

Vigéncia
Maio/2022



W Laboratério de Ensaios Fisico em Cal¢cados e Materiais — LEFCAM

SENAI Nova Serrana CFP “Geny José Ferreira”
Av. José Batista Filho, 3200 — Francisco Lucas — CEP 35524-296 — Nova Serrana — MG. Tel. (37) 3225 - 1050 - RAMAL 212

Folha 2/2
RELATORIO DE ENSAIO FLEXAO DO SOLADO A 90° N° CERTIFICADO 2689/2024

Fotos — Apds 30.000 flexdes

CpO1 CP 02 CP 03

Orientagdo:

Para interpretar os resultados, apresentamos orientacéo referente a materiais destinados & sola de calgados,
segundo a qual, utilizando o método de ensaio supracitado, os cortes iniciais poderio progredir, no maximo,
4,0 mm até 30 000 flexdes.

Equipamento:

(x) LEFCAM 038, Flexdmetro de solado (vertical);
() LEFCAM 058, Flexémetro de solado (horizontal);
() LEFCAM 042, Paquimetro digital;

(x) LEFCAM 071, Paquimetro digital.

Nova Serrana, 05 de margo de 2024.

Assinatura Digital:

Assinado digitalmente por Natd Bruno de Souza /%IWA
Signatario Autorizado & Responsével pela qualidade Natﬁfféruno d¢/Souza
Signatario Autorizado

O resultado contido no presente Relatdrio de Ensaio se aplica somente a amostra ensaiada.
A reprodugdio deste documento s6 poderd ser feita de forma integral sem alteracdo

Identificagdo . Revisdo Vigéncia
RE 021 02 Maio/2022



I I ‘: NC O RELATORIO DE ENSAIO N° 24031602 LET
Fl. 172

CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO

Empresa Interessada: BEE INDUSTRIA E COMERCIO DE CALCADOS LTDA
Avenida Aristides Ferreira do Amaral, 40 1 Pav G2 — Jardim Padre Liverio, Nova Serrana/MG

Contato: Nathalia Patriota, e-mail: adm@militarpatriota.com.br
Pedido de Ensaio: 18.129

Natureza do Trabalho: ENSAIO DE RETRORREFLETANCIA EM TECIDO REFLETIVO

Indicacdes fornecidas pelo interessado sobre o material a ser ensaiado. SISTEATA DA QUAL

IDENTIFICAGAO.......oovevrrrrrressrssssennneeneens: NGO CoNStaL. e
ISO 9001

MATERIAL....eoneeenereeererreeeserernenseeeeeennneet. TENIS (Puxador Traseiro Refletivo)

QUANTIDADE DE AMOSTRA................. 04 Amostras.

DATA/INSPECAO.......ccooererrersreenrnnenennene:. 01/03/2024 - Entregue no Laboratério. -~ —

MARGCA. ...oooierererreerereeererssssseseseeseeeeneeness. . N8O Consta.

METODOLOGIA UTILIZADA................. Conforme — ABNT NBR 15292/2013

RESULTADOS ENCONTRADOS
I. SPECTO DAS AMOSTRAS

Fotografia n°01 — Aspecto das amostras.

Il. METODO UTILIZADO

Foram utilizadas como referéncia e apoio a Norma Técnica ABNT NBR 15292/2013 — Artigos Confeccionados — Vestudrio de
Seguranca de Alta Visibilidade, apresenta as condigdes angulares para medi¢des do coeficiente de reflexdio de materiais
retrorrefletivos Conforme item 8.3, as Normas técnicas ASTM E 808/2009 — Standard practice for describingretroreflection, a
Norma Técnica ASTM E 809/2013 — Standard practice for measuringphotometriccharacteristicsofretroreflectors e a ASTM E
810/2013 — Standard testMethod for coefficientofretroreflectionofretroreflectivesheetingutuluzingthe coplanar geometry.

Foram realizadas as medicdes dos coeficientes de retrorreflexdo para as combinagGes dos Angulos de Observagio 0,2°, 0,33°,
1,0°1,5° e Com Angulos de Entrada 5°, 20°, 30° e 40°.

III. PREPARACAO DA AMOSTRA
Procedimento: Ensaio realizado em sala totalmente escura com condi¢des ambientais de 23°C + 2°C e com Umidade relativa de

55 %+ 10 %.

d

Os resultados aprt
integralmente, reprodugdes parciais s6 poderdo ser feita mediante a prévia autorizagio do laboratério emitente.

RL-425 -Rev.01
LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO LTDA.
Unidade 1: Rua Brigadeiro Xavier de Brito, 126 — CEP: 02551-000 — S&o Paulo - SP — Tel. / Fax: (11) 3857-2053
Unidade 2: Rua Ardo Sahm. 1060 — CEP: 07662-810 — Mairipord - SP — Tel. / Fax: (11) 4818-8832
Email: lenco@laboratorioslenco.com.br — Site: www.laboratorioslenco.com.br

)S 1O P dc ) tém significagdo restrita e se aplicam somente ao objeto ensaiado ou calibrado. A sua reprodugdo, s6 podera ser feita




I I ‘:N C O RELATORIO DE ENSAIO N° 24031601 LET
Fl.1/2

CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO

Empresa Interessada: BEE INDUSTRIA E COMERCIO DE CALCADOS LTDA
Avenida Aristides Ferreira do Amaral, 40 1 Pav G2 — Jardim Padre Liverio, Nova Serrana/MG

Contato: Nathalia Patriota, e-mail: adm@militarpatriota.com.br

Pedido de Ensaio: 18.129 /

Natureza do Trabalho: ENSAIO DE RESISTENCIA A ABRASAO T
Indicagdes fornecidas pelo interessado sobre o material a ser ensaiado. ISO2¢8
IDENTIFICACAO.........ocooeeeeereenreenn......: N0 Consta.

MATERIAL......ccurrmrrrrrvenneneecussnenennnnn? Ténis (Lona do Cabedal e forro)

QUANTIDADE DE AMOSTRA...............: 04 Amostras.

DATA/INSPECAO........oomrveeeeerennens 01/03/2024 - Entregue no Laborat6rio.

MARCA..........covveeremrsrcereeeeseeeseeenenn. N0 Consta.,

METODOLOGIA UTILIZADA................: Conforme — ABNT NBR 15496/2007 —_ __—

RESULTADOS ENCONTRADOS

—
I. ASPECTO DAS AMOSTRAS

i caarat g

Fotografia n°01 — Aspecto das amostras.

f\‘\~ s

Os Itados apr dos no p dc > tém significagdo restrita e se aplicam somente a0 objeto ensaiado ou calibrado. A sua reprodugdo, s6 podera ser feita

integralmente, reprodugdes parciais s6 poderdo ser feita mediante a prévia autorizagio do laboratério emitente.

RL-425 -Rev.01
LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO LTDA.
Unidade 1: Rua Brigadeiro Xavier de Brito. 126 — CEP: 02551-000 — Sio Paulo - SP — Tel. /Fax: (11) 3857-2053 &
Unidade 2: Rua Ardio Sahm. 1060 — CEP: 07662-810 — Mairipord - SP — Tel. / Fax: (11) 4818-8832
Email: lenco@laboratorioslenco.com.br — Site: www.laboratorioslenco.comm.br




I I ': N C O RELATORIO DE ENSAIO N° 24031601 LET
FL2/2

CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO

II. ENSAIO DE RESISTENCIA A ABRASAO

Procedimento: As amostras foram submetidas ao ensaio de abrasio pelo método martindale, conforme norma técnica ABNT
NBR 15496/2007.

Parimetro Quantidade de Ciclos Resultados encontrados
Abrasgo Martindale 1600 A~Iteragao Moderad.a
Alteragfo em escala de cinza - 4

5 i i : N
Fotografia n°03 — Aspecto da amostra apos ensaio.

Fotografia n°02 :Aspec o da amostra antes do ensaio.

OUTRAS INFORMACOES

1-  Material foi ensaiado conforme Instrucéo de Trabalho -IT-004-Rev.00.

2- Ensaios realizados em temperatura ambiente de (23 £ 2 )°C e umidade relativa do ar (55+£5)%

3-  Os resultados apresentados referem-se exclusivamente ao material ensaiado.

4- Padr@o Utilizado.
Termo-Higrometro Identificagio Lenco L-790 Certificado RBC/ABSI CAL 217681/22 Validade 11/2024
Equipamento de Abrasio Martindale Identificagso Lenco L-396

Local e Data dos Ensaios: Mairiporg, 01 a 05 de Margo de 2024.
Emissdo do Relatério: Mairipora, 07 de Marco de 2024.

Assinado de forma digital
MARCO ANTONIO | S axtoniG.

MARTINEZ:08727 MARTINEZ:08727014843
Dados: 2024.03.07
014843 16:35:32 -03'00'
Signatario Autorizado

Os resultados ap dos no p de > tém significagdo restrita e se aplicam somente ao objeto ensaiado ou calibrado. A sua reprodugdo, s6 podera ser feita
integralmente, reprodugdes parciais s6 poderdo ser feita mediante a prévia autorizagdo do laboratério emitente.

RL-425 -Rev.01
LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO LTDA.
Unidade 1: Rua Brigadeiro Xavier de Brito. 126 — CEP: 02551-000 — Sao Paulo - SP — Tel. / Fax: (11) 3857-2053
Unidade 2: Rua Arfo Sahm. 1060 — CEP: 07662-§10 — Mairipord - SP — Tel. / Fax: (11) 4818-8832
Email: lenco@laboratorioslenco.com.br — Site: www.laboratorioslenco.com.br




SENAI Nova Serrana CFP “Geny José Ferreira”

Laboratério de Ensaios Fisico em Calgados e Materiais — LEFCAM

Av. José Batista Filho, 3200 — Francisco Lucas - Nova Serrana — MG
CEP 35524-296 —Tel. (37) 3225 - 1050 - RAMAL 212

RELATORIO DE ENSAIO - N° 2698/2024

Solicitante:Bee Industria e Comércio de Calgados Eireli
Enderenco:Av. Aristides Ferreira do Amaral, 39, Jardim
CPF/CNPJ:35.461.584/0001-87

Descricao de Amostra: 01 (um) par de ténis na cor marinho.

Identificacdo do Cliente: REFERENCIA:TENIS ESCOLAR COM ATACADOR

Nimero de Atendimento:13210 - 2024 - 48 / Data: 26.02.2024 /

Amostragem: Responsabilidade do cliente. Nuamero de amostra: 166/2024

-

Condicdes ambientais: A temperatura e umidade relativa do ar do Laboratério segue as exigéncias da ABNT NBR
10455:2021, sendo utilizado na faixa de tolerancia A.

Método Utilizado: ABNT NBR 15170:2020 - Calgcados e componentes — Verificagao do envelhecimento por calor.

Tabela 1 — Informacoes de ensaio

3 o L Variagao
= 0 e 0, =
Periodo de execucgao: Temp. (°C): Umid. (%): petcentisal (%)

26/02/2024 & 29/02/2024 23,1°C 50,3% --- 3dias-72+1h/70° £ 3°C

Condicao de ensaio

Tabela 2 — Resultado
Avaliac3o visual - Apos o ensaio
Realizamos o recondicionamento da amostra 24 horas apds a operacdo do equipamento. Ao comparar a amostra

envelhecida com a contraprova ndo envelhecida, observamos a auséncia de alteragdes na cor, brilho ou migragdes. Nao

identificamos descolagens ou outros danos em qualquer parte da amostra envelhecida.
Observacoes e/ou desvios:
Nao houve.

Equipamento(s):
(x) LEFCAM 027 - Estufa de Circulagao de Ar
(x) LEFCAM 018 - Escala de Metal Graduada (Régua)

/
Nova Serrana, terca-feira, 26 de margo de 2024
7
Assinatura Digital: // ///{ﬁ':%«;{)\
- o L8
Assinado digitalmente por Nata Bruno de Souza Na{é' Bruno de Souza

Signatario Autorizado & Responsavel pela qualidade Signatario Autorizado

Verificar autenticidade de assinatura:https://validar.iti.gov.br/

O resultado contido no presente relatdrio de ensaio se aplica somente a amostra ensaiada.
A reproducdo deste documento s6 podera ser feita de forma integral sem alteracdo

Identificacdo: RE-049 Revisao: 03
Paginaldel



Nova Serrana CFP “Geny José Ferreira”

Laboratério de Ensaios Fisico em Calgados e Materiais - LEFCAM

Av. José Batista Filho, 3200 — Francisco Lucas — CEP 35.524-296— Nova Serrana — MG. Tel. (37) 3225 - 1050 - RAMAL 212

RELATORIO DE ENSAIO N2 2710-2024

Cliente: Bee Industria e Comércio de Calgados Eireli
Av. Aristides Ferreira do Amaral, 39, Jardim Padre Liberio
35.523-192 — Nova Serrana - MG

Descrigio da Amostra: 01 (um) pedaco de material de forro, na cor preta.

Descrigdo do Cliente: “REFERENCIA: FORRO".

Identificagdo da amostra: 178/2024.

N° Atendimento:13210-2024-48.

Data de atendimento: 26.02.2024.

Amostragem: Responsabilidade do cliente.

Folha 1/2

Condigdes ambientais: A temperatura e umidade relativa do ar do Laboratério segue as exigéncias da
ABNT NBR 10455:2021 na faixa de tolerancia A.

Método Utilizado: ABNT NBR 15496:2020 - Construgéo superior do calcado — Determinagéo da resisténcia

3 abrasdo — Método Martindale.

Tabela 1 — Data do ensaio e condicdes ambientais.

Inicio do

Término do

" Temp. °C: Umid. %: sneaio: Temp. °C: Umid. %:
27.02.2024 22,5°C 49,1% 28.02.2024 23,2°C 50,4%
Tabela 2 — Resultado — Avaliagéo Visual
Ntmero total (Abrasivo / Seco) (Abrasivo / Umido)
de voltas CP 01 CP 02 CP 03 CP 04
1.600 1 1 1 1
3.200 1 1 1 1
6.400 1 1 1 1
12.800 1 1 1 1
25.600 2 2 2 2
38.400 3 3 3 3
51.200 3 3 3 3
Resultado — Alteracdo de Cor — Escala de Cinzas conforme ABNT NBR ISO 105 - A02
CP 01 CP 02 CP 03 CP 04
Grau
4 4 4 4
Legenda:

1 - Nenhuma alteragéo

2 - Alteragdo muito leve

3 - Leve Alteragéo

4 - Alteragdo moderada

5 - Alteragdo severa
6 - Alteracdo praticamente completa
7 - Alteragdo completa

O resultado contido no presente Relatério de Ensaio se aplica somente a amostra ensaiada.
A reproducdo deste documento s6 poderd ser feita de forma integral sem alteragdo.

Identificagdo
RE 020

Revisdo

01

Vigéncia
Janeiro/2024



Nova Serrana CFP “Geny José Ferreira”

Laboratério de Ensaios Fisico em Calgados e Materiais - LEFCAM

Av. José Batista Filho, 3200 — Francisco Lucas — CEP 35.524-296— Nova Serrana — MG. Tel. (37) 3225 - 1050 - RAMAL 212

RELATORIO DE ENSAIO N2 2710-2024

Observagdes e/ou desvios durante o ensaio:
NZo houve.

Equipamento:
(x) LEFCAM 003 - Abrasimetro Martindale.

Assinatura Digital:

Assinado digitalmente por Nat& Bruno de Souza

Signatdrio Autorizado & Responsavel pela qualidade

Folha 2/2

Nova Serrana, 29 de fevereiro de 2024.

/J@W/m\

NatgBruno dé/Souza
Signatario Autorizado

O resultado contido no presente Relatdrio de Ensaio se aplica somente a amostra ensaiada.
A reprodugéo deste documento s6 poderd ser feita de forma integral sem alteragdo.

Identificacdo Revisdo
RE 020 01

Vigéncia
Janeiro/2024



P B B T Laboratério de Ensaios Fisico em Calgados e Materiais - LEFCAM
Nova Serrana CFP “Geny José Ferreira”
Av. José Batista Filho, 3200 — Francisco Lucas — CEP 35.524-296— Nova Serrana — MG. Tel. (37) 3225 - 1050 - RAMAL 212

Folha 1/2
RELATORIO DE ENSAIO N2 2699-2024

Cliente: Bee Industria e Comércio de Calgados Eireli
Av. Aristides Ferreira do Amaral, 39, Jardim Padre Liberio
35.523-192 — Nova Serrana - MG

Descrigdo da Amostra: 01 (um) pedaco de material de lona, na cor marinho.

Descrigdo do Cliente: “REFERENCIA: CABEDAL EXTERNO".
Identificagdo da amostra: 177/2024.

N° Atendimento:13210-2024-48.

Data de atendimento: 26.02.2024.

Amostragem: Responsabilidade do cliente.

Condigdes ambientais: A temperatura e umidade relativa do ar do Laboratério segue as exigéncias da
ABNT NBR 10455:2021 na faixa de tolerancia A.

Método Utilizado: ABNT NBR 15496:2020 - Construcéo superior do calgado — Determinacéo da resisténcia
3 abrasdo — Método Martindale.

Tabela 1 — Data do ensaio e condicdes ambientais.

Inicio do . . . Término do . . .
ki y Temp. °C: Umid. %: snsalot Temp. °C: Umid. %:
26.02.2024 23,1°C 50,3% 27.02.2024 22,8°C 51,0%

Tabela 2 — Resultado — Avaliagdo Visual

Ndmero total (Abrasivo / Seco) (Abrasivo / Umido)
de voltas CP 01 CP 02 CP 03 CP 04
1.600 1 1 1 1
3.200 1 1 1 1
6.400 1 1 1 1
12.800 1 1 1 1
25.600 2 2 2 2
38.400 3 3 3 3
51.200 4 4 4 4
Resultado — Alteracido de Cor — Escala de Cinzas conforme ABNT NBR ISO 105 - A02
CP 01 CP 02 CP 03 CP 04
Grau
4 4 3 3
Legenda:

1 - Nenhuma alteragédo 5- Alteracao severa

2 - Alteragdo muito leve 6 - Alteracao praticamente completa
3 - Leve Alteragdo 7 - Alteragéo completa

4 - Alteraggo moderada

O resultado contido no presente Relatério de Ensaio se aplica somente a amostra ensaiada.
A reprodugdo deste documento s6 poderd ser feita de forma integral sem alteragdo.

Identificacdo Revisdo
RE 020 01

Vigéncia
Janeiro/2024



Laboratério de Ensaios Fisico em Calcados e Materiais - LEFCAM

Nova Serrana CFP “Geny José Ferreira”

Av. José Batista Filho, 3200 — Francisco Lucas — CEP 35.524-296— Nova Serrana — MG. Tel. (37) 3225 - 1050 - RAMAL 212

RELATORIO DE ENSAIO N2 2699-2024

Observacgdes e/ou desvios durante o ensaio:
NZo houve.

Equipamento:
(x) LEFCAM 003 - Abrasimetro Martindale.

Assinatura Digital:

Assinado digitalmente por Natd Bruno de Souza

Signatario Autorizado & Responsavel pela qualidade

Folha 2/2

Nova Serrana, 28 de fevereiro de 2024.

Juiss

NatdBruno dé/Souza

Signatario Autorizado

O resultado contido no presente Relatdrio de Ensaio se aplica somente a amostra ensaiada.
A reprodugdo deste documento s6 poderd ser feita de forma integral sem alteragé@o.

Identificacdo Revisdo
RE 020 01

Vigéncia
Janeiro/2024




m Laboratério de Ensaios Fisico em Cal¢ados e Materiais - LEFCAM

SENAI Nova Serrana CFP “Geny José Ferreira”

Av. José Batista Filho, 3200 — Francisco Lucas — CEP 35.524-296— Nova Serrana — MG. Tel. (37) 3225 - 1050 - RAMAL 212

Folha 1/2

RELATORIO DE ENSAIO ENVELHECIMENTO POR HIDROLISE - N° CERTIFICADO 2696/2024

Cliente: Bee Industria e Comércio de Calgados Eireli

Auv. Aristides Ferreira do Amaral, 39, Jardim Padre Liberio

35.523-192 — Nova Serrana - MG

Descri¢céo da Amostra: 04 (quatro) pares de solado em material polimérico,

na cor laranja.

Descrigao do Cliente: “REFERENCIA:SOLADO".
Identificacdo da amostra: 163/2024.

N° Atendimento:13210-2024-48.

Data de atendimento: 26.02.2024. v/

Amostragem: Responsabilidade do cliente.

Condicoes ambientais: A temperatura e umidade relativa do ar do Laboratério segue as exigéncias da

ABNT NBR 10455:2021 na faixa de tolerancia A.

Método Utilizado: ABNT NBR 14190:2020 - Calgados e componentes — Verificagio do envelhecimento por

hidrolise.
Tabela 1 — Condi¢cdes ambientais do laboratério, fabricacdo da amostra.
Temperatura °C: Umidade relativa %: Data de fabricacao
23°C 50% N&o informado
Tabela 2 — Data do ensaio
Inicio do ensaio: Hora Término do ensaio: Hora
26.02.2024 08h00min 04.03.2024 08h00min

Tabela 3 — Condigdes do ensaio

Tipo de envelhecimento

Tempo

(X) 168+ 1 h

7 dias

Tabela 4 — Avaliacdo do corpo de prova

Ap6s concluir o processo de envelhecimento em 04 pares de solados na cor laranja, procedemos com o
recondicionamento da amostra durante 24 horas. Ao término desse processo, realizamos uma analise
visual e verificamos que ndo ocorreu qualquer mudanga na cor nem deterioracéo (hidrélise) na superficie

dos materiais das amostras dos solados em material polimérico.

O resultado contido no presente Relatdrio de Ensaio se aplica somente a amostra ensaiada.
A reprodugdo deste documento sé poderd ser feita de forma integral sem alteracéo.

Identificagdo Revisdo
RE 045 00

Vigéncia
Fevereiro/2021



Laboratério de Ensaios Fisico em Calgcados e Materiais - LEFCAM

SENAI Nova Serrana CFP “Geny José Ferreira”

Av. José Batista Filho, 3200 — Francisco Lucas — CEP 35.524-296— Nova Serrana — MG. Tel. (37) 3225 - 1050 - RAMAL 212

Folha 2/2

RELATORIO DE ENSAIO ENVELHECIMENTO POR HIDROLISE - N° CERTIFICADO 2696/2024

Equipamento(s):
(X) LEFCAM 027, estufa de circulaco de ar;
( ) LEFCAM 018, escala de metal graduada (régua);
( ) LEFCAM 056, escala de metal graduada (régua).

Assinado digitalmente por Natd Bruno de Souza
Signatdrio Autorizado & Responsdvel pela qualidade

Nova Serrana, 05 de marco de 2024.

Nata Bruno de Souza
Signatario Autorizado

O resultado contido no presente Relatdrio de Ensaio se aplica somente a amostra ensaiada.
A reprodugdo deste documento s6 poderd ser feita de forma integral sem alteracdo.

Identificagdo Revisdo
RE 045 00

Vigéncia
Fevereiro/2021



Laboratorio de Ensaios Fisico em Calgados e Materiais - LEFCAM
SENAI Nova Serrana CFP “Geny José Ferreira”
Av. José Batista Filho, 3200 — Francisco Lucas — CEP 35.524-296— Nova Serrana — MG. Tel. (37) 3225 - 1050 - RAMAL 212

Folha 1/2
RELATORIO DE ENSAIO ENVELHECIMENTO POR HIDROLISE - N° CERTIFICADO 2697/2024

Cliente: Bee Industria e Comércio de Calgados Eireli
Av. Aristides Ferreira do Amaral, 39, Jardim Padre Liberio
35.523-192 — Nova Serrana - MG

Descricdao da Amostra: 01 (um) par de ténis na cor marinho.

Descricdo do Cliente: TENIS ESCOLAR COM VELCRO.

Identificacao da amostra: 167/2024.

N° Atendimento:13210-2024-48.

Data de atendimento: 26.02.2024. __——

Amostragem: Responsabilidade do cliente.

Condicdes ambientais: A temperatura e umidade relativa do ar do Laboratério segue as exigéncias da
ABNT NBR 10455:2021 na faixa de tolerancia A.

Método Utilizado: ABNT NBR 14190:2020 - Calgados e componentes — Verificagdo do envelhecimento por
hidrolise.

Tabela 1 — Condi¢coes ambientais do laboratério, fabricacdo da amostra.
Temperatura °C: Umidade relativa %: Data de fabricagao

23°C 50% Nao informado

Tabela 2 — Data do ensaio

Inicio do ensaio: Hora Término do ensaio: Hora
26.02.2024 08h00min 04.03.2024 08h00min

Tabela 3 — Condi¢des do ensaio
Tipo de envelhecimento Tempo

(X)168+1h 7 dias

Tabela 4 — Avaliacdo do corpo de prova

Apds concluir o processo de envelhecimento em 01 par de calgado pronto na cor marinho, procedemos
com o recondicionamento da amostra durante 24 horas. Ao término desse processo, realizamos uma
analise visual e verificamos que ndo ocorreu qualquer mudanga na cor nem deterioragdo (hidrélise) na

superficie dos materiais das amostras de calgado pronto.

O resultado contido no presente Relatdrio de Ensaio se aplica somente a amostra ensaiada.
A reproducdo deste documento s6 poderd ser feita de forma integral sem alteracéo.

Identificagdo Revisdo Vigéncia
RE 045 00 Fevereiro/2021



m Laboratério de Ensaios Fisico em Calgados e Materiais - LEFCAM

SENAI Nova Serrana CFP “Geny José Ferreira”

Av. José Batista Filho, 3200 — Francisco Lucas — CEP 35.524-296— Nova Serrana — MG. Tel. (37) 3225 - 1050 - RAMAL 212

Folha 2/2
RELATORIO DE ENSAIO ENVELHECIMENTO POR HIDROLISE - N° CERTIFICADO 2697/2024

Equipamento(s):
(X) LEFCAM 027, estufa de circulagdo de ar;
( ) LEFCAM 018, escala de metal graduada (régua);
( ) LEFCAM 056, escala de metal graduada (régua).

Nova Serrana, 06 de marco de 2024.

'\__:_,,.,
Assinado digitalmente por Nat3 Bruno de Souza
Signatario Autorizado & Responsével pela qualidade Nata Bruno de Souza
J P pelaq Signatario Autorizado
O resultado contido no presente Relatdrio de Ensaio se aplica somente a amostra ensaiada.
A reprodugdo deste documento sé poderd ser feita de forma integral sem alteracéo.
Identificacdo Revisdo Vigéncia

RE 045 00 Fevereiro/2021



SE NA ’ Laboratério de Ensaios Fisico em Calgados e Materiais — LEFCAM

SENAI Nova Serrana CFP “Geny José Ferreira”
Av. José Batista Filho, 3200 — Francisco Lucas — CEP 35524-296 — Nova Serrana — MG. Tel. (37) 3225 - 1050 - RAMAL 212

Folha 1/1

RELATORIO DE ENSAIO - CERTIFICADO 2694/2024

Cliente: Bee Industria e Comercio de Calgados Eireli
Av. Aristides Ferreira do Amaral, 39, Jardim Padre Liberio
35.523-194 — Nova Serrana - MG

Descricdao da Amostra: 04 (quatro) pares de solado de material polimérico.

Descricio do Cliente: “REFERENCIA: SOLADO”.

Identificacdo da amostra: 163/2024.

N° Atendimento:13210-2024-48. //

Data de atendimento: 26.02.2024.
Amostragem: Responsabilidade do cliente.

Condigdes ambientais: A temperatura e umidade relativa do ar do Laboratério segue as exigéncias da
ABNT NBR 10455:2021 na faixa de tolerancia A.

Método Utilizado: ABNT NBR 14738:2015 - Construgéo inferior do calgado — Solas, solados e materiais afins
— Determinagao da resisténcia ao desgaste por abraséo especial — Perda de espessura.

Tabela 1 — Data do ensaio e condi¢cdes ambientais.

Data de do ensaio: Temperatura °C: Umidade relativa %:
08.03.2024 23°C 50% e
Tabela 2 — Resultado

Corpo doprova e
1 23
2 23
3 22

Resultado médio 23

Desvio Padrao 0,57

Observacdes e/ou desvios durante o ensaio:
Ensaio realizado apés envelhecimento por hidrélise.

Nova Serrana, 08 de marco de 2024. B
/
Assinatura Digital: ;

Assinado digitalmente por Natd Bruno de Souza /J?)WGOL

Signatario Autorizado & Responsavel pela qualidade Natg Bruno dé/Souza
Signatario Autorizado

O resultado contido no presente Relatdrio de Ensaio se aplica somente a amostra ensaiada.
A reproducdo deste documento sé poderd ser feita de forma integral sem alteracéo.
Identificacdo Revisdo Vigéncia

RE023-S 00 Abril/2023



